
TRANSPLANTAÇÃO

RENAL 22-23 MAIO 2025
HOTEL VILLA BATALHA

IX CURSO

PROGRAMA



SECRETARIADO:
NorahsEvents Lda.
www.norahsevents.pt
Email: eventos@norahsevents.pt
Tlm: +351 933 205 202 (Chamada para rede móvel nacional)

PATROCINADORES

MAJOR

ORGANIZAÃO:

Cristina Jorge - Presidente
Jorge Daniel - Vice-Presidente
Lídia Santos - Vice-Presidente
Inês Ferreira - Vogal
Tiago Nolasco - Vogal
Fernando Abreu - Vogal
João Santos Coelho - Vogal
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Abertura do secretariado

Sessão de Abertura

Perspetivas éticas e legais em TX renal
Domingos Machado (Lisboa)
 
Colheita e Preservação de órgãos
Margarida Ivo (ULS Santa Maria)
 
Imunologia do Transplante Renal
Rita Leal (ULS Coimbra)

Histocompatibilidade e Imunogenética em Transplante Renal
António Martinho (CST, Coimbra)

Cirurgia no transplante: nefrectomia do dador vivo e implantação
Arnaldo Figueiredo (ULS Coimbra)

Dador vivo - o estudo do par
Manuela Almeida (ULS Santo António)
 
ALMOÇO

Seleção do par dador falecido-recetor
Catarina Romãozinho (ULS Coimbra) 
 
Rejeição aguda na TX renal
Ana Cerqueira (ULS São João)
 
Transplante renal ABO incompatível
Leonídio Dias (Porto)
 
Ultrapassar barreiras: Doentes hiperimunizados e PNDRC
Sandra Tafulo (CST, Porto) e Luís Ramalhete (CST, Lisboa) 
 
INTERVALO

Transplante renal pediátrico
Liliana Rocha (CMIN)
 
Desafios da Transplantação no jovem 
adulto
João Gonçalves (ULS Santa Maria)
 
Transplante renopancreático
La Salete Martins (ULS Santo António)

Individualizar a Imunossupressão em Transplantação Renal
Cristina Jorge (ULS de São José)
 
CASOS CLÍNICOS DO DIA
Moderação: Alice Santana (ULS Santa Maria) e Fernando Nolasco (Lisboa)

CC1 - No fio da navalha: um percurso muito acidentado até ao transplante renal - 
Carla Nicolau (ULS São José) 
CC2 - Retransplante Renal: À Terceira é de vez? - Telma Pais (ULS Santa Maria)
CC3 - Diagnóstico de glioma de alto grau num transplantado renal: descrição de um 
caso raro - Joana Andrade Lopes (ULS São João)
CC4 - Missão (Quase) Impossível: Salvar o Enxerto - Maria Rita Dias (ULS Almada /Seixal)
CC5 - Síndrome Hemafagocítica no Transplante Renal: Um Caso Clínico - 
Andreia Henriques (ULS Coimbra)

ENCERRAMENTO

22.05.2025



23.05.2025
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09:20-09:40

09:40-10:00

10:00-10:20

10:20-10:50

10:50-11:20

11:20-11:40

11:40-12:10

12:10-12:30

12:30-13:00

13:00-14:00

14:00-14:20

14:20-14:40

14:40-15:00

15:00-15:20

15:20-15:40

15:40-16:10

16:10-16:30

16:30-17:30

Complicações cirúrgicas no transplante renal
João Pimenta Castro (ULS Lisboa Ocidental)

Disfunção aguda para além da RA
Lídia Santos (ULS Coimbra)
 
Recidiva da Doença de Base
Susana Sampaio (ULS São João)

Abordagem das Complicações Cardiovasculares do transplantado renal
José Silvano (ULS Santo António)
  
Neoplasias Hematológicas no transplante renal
Ana Teresa Nunes (ULS São João) 
 
INTERVALO

Diabetes e Transplantação renal
Miguel Bigotte Vieira (ULS São José)
 
Doenças do Complemento em Transplantação Renal
Sara Gonçalves (ULS Santa Maria)
 
Porque se perdem os enxertos a longo prazo?
Luís Rodrigues (ULS Coimbra)
 
Histopatologia do Transplante Renal - Casos Clínicos
Fernando Caeiro (ULS de São José) e Mário Gois (ULS de São José) 

ALMOÇO
 
Infeção por Citomegalovirus
Pedro Bravo (ULS Almada Seixal) 
 
Poliomavirus BK
Sara Querido (ULS Lisboa Ocidental)
 
HIV
André Weigert (ULS Lisboa Ocidental)
 
Infeções por agentes multirresistentes
Carla Santos (ULS Santa Maria) 
 
Vacinação do transplantado renal
Maria João Melo (ULS Santa Maria)
 
INTERVALO

Organização e Resultados do transplante em Portugal
Nuno Gaibino (IPST) 

CASOS CLÍNICOS DO DIA
Moderação: Maria Guedes Marques (ULS Coimbra), 
Marta Neves (ULS Santa Maria), Fernando Abreu (ULS Santa Maria)

CC6 - Nocardiose Disseminada em Transplante Coração-Rim: Um Desafio Diagnóstico 
e Terapêutico - André Silva (ULS Lisboa Ocidental)
CC7 - Rejeição aguda refratária no transplante reno-pancreático: quando pode haver 
outros atores em cena… - Noemy Neves (ULS Alentejo Central)
CC8 - Sarcoma de Kaposi envolvendo diretamente o enxerto renal e causando a sua 
disfunção grave - André Silva (ULS Lisboa Ocidental)
CC9 - Equilíbrio imunológico: um jogo de precisão no transplante renal complexo - 
Ana Domingos (ULS São José)
CC10 - Aneurisma Micótico em Doente Transplantada Renal: Um Desafio Diagnóstico 
e Terapêutico - Beatriz Cortez Ferreira (ULS Coimbra)

Encerramento Teste de Avaliação (facultativo)


